Къэбэрдей - Балъкъэр Республикэ
Щ1эныгъэхэмк1э муниципалы ^
1уэхущ1ап1э Ислъэмей къуажэ

«Епл1анэ курыт еджап1э»

Къабарты - Малкъар Республика
Исламей эл поселенияда «Битеулю

билим берген 4-чи номерли орта
школ» муниципал битеулю билим

берген учреждение

Кабардино- Балкарская Республика
г  ** ++«> Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 4» с. п. Исламей
Баксанского муниципального района

с. п. Исламей факс/тел. (886634)73-7-29

от 18.08.2016 г.
Приказ
№ < й  д-

О мерах по предупрежден ию незаконного
сбора средств е М ОУ COUI №4 см. Исламей.

На основании приказа Управления образования Баксанского
муниципального района от 12.08.2016г. №156 и в соответствии с
Федеральным Законом от 25.12.2008г. №273 -Ф З «О противодействии
коррупции», Федерального Закона от11.08.1995г. №135-Ф3 «О
благотворительной деятельности и благотворительных организациях», в
целях предупреждения незаконного сбора средств с родителей (законных
представителей) обучающихся, воспитанников в муниципальных
образовательных организациях, обеспечения законности в деятельности
образовательных организаций, защиты интересов граждан от угроз,
связанных с коррупцией в сфере образования и в рамках реализации Плана
мероприятий по противодействию коррупции, в ‘том числе бытовой, -

приказываю:
1. Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных

сборов денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся, воспитанников учреждения (приложение 1).

2. Усилить меры по недопущению незаконного сбора денежных средств с
родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников в
учреждении, с этой целью:

У не допускать неправомерных сборов денежных средств с
обучающихся, воспитанников и их родителей (законных
представителей), принуждения со стороны родительской
общественности, работников учреждения к внесению
благотворительных средств, сбора налцчных денежных средств;

> неукоснительно исполнять требования Федерального Закона от 11
августа 1995 года № 135-Ф3 «О благотворительной деятельности и
благотворительных организациях», Федерального закона от 7
февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»,
постановления Правительства Российской Федерации от 5 июля
2001 года № 505 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг», и иных нормативных правовых актов о
порядке привлечения и использования благотворительных средств в
образовательных учреждениях;

> принимать целевые взносы и добровольные пожертвования
посредством безналичных расчетов на лицевые счета учреждения;

> обеспечить размещение полной и объективной информации о
порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке
обжалования неправомерных действий по привлечению
дополнительных финансовых средств в доступном для родителей
(законных представителей) месте;

> .предоставлять родителям (законным представителям)
обучающихся, воспитанников публичные отчеты о привлечении и
расходовании благотворительных средств в учреждении.

3. На августовском педагогическом совете ознакомить с настоящим
инструктивно-методическим письмом по предупреждению незаконного
сбора денег работников.

4. Запретить работникам образовательных организаций сбор наличных
денежных средств с обучающихся и воспитанников, их родителей (законных
представителей).

5. Провести родительские собрания для ознакомления с настоящим
инструктивно-методическим письмом по предупреждению незаконного
сбора денег родителей (законных представителей) обучающихся и
воспитанников до 10 сентября 2016г.

<

6. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления
школы в части привлечения благотворительных средств.

7. Предоставлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и
расходовании дополнительных финансовых средств на сайте учреждения.

8. Довести до сведения родителей (законных представителей)
информацию о постоянно действующей «горячей линии»,
функционирующей при Министерстве образования, науки и по делам
молодежи КБР.

9. .Заместителям директора по УВР, ВР и дошкольному блоку.:
9.1.Осуществлять постоянный контроль за соблюдением действующего

законодательства при оказании платных дополнительных образовательных
услуг и привлечении внебюджетных средств в образовательную организацию

9.2. При выявлении фактов нарушения прав граждан при оказании
платных дополнительных образовательных услуг и привлечении
благотворительных средств в учреждение решить вопрос о применении к
работникам, допустившим нарушения , меры дисциплинарного взыскания,
вплоть до увольнения.

3.3. Довести настоящий приказ персонально под роспись до всех

ем настоящего приказа оставляю за собой.

Хупсергенова М.М.

Приложение № 1.
к приказу №

от 18 августа 2016г

Комплекс мер по недопущению незаконных сборов денежных средств
с родителей (законных представителей) в МОУ СОШ № 4 с.п.Исламей

___ ___________________ на 2016-2017 учебный год._______________________
№
п\п Наименование мероприятий

i
сроки

исполнения
ответственные

1 Ознакомление коллективов ОУ
с инструктивно-методическим
письмом о возможных мерах
пресечения противоправной
деятельности по незаконному
сбору денежных средств с
родителей (законных
представителей) воспитанников
и обучающихся.

до 18 сентября Администрация
ОУ

2 Размещение на официальном
сайте ОУ телефонов постоянно
действующей "горячей линии"
по вопросам незаконных сборов
денежных средств в ОУ.

до 5 сентября
<

Администрация
ОУ

3 Проведение родительских
собраний по вопросам
соблюдения законодательства
по привлечению добровольных
пожертвований и целевых
взносов, предоставлению
платных дополнительных
образовательных услуг

до 15 октября Администрация
ОУ

4 Ежегодное рассмотрение
вопросов исполнения
законодательства о борьбе с
коррупцией на собрании
трудового коллектива,
педагогическом совете с
приглашением
правоохранительных органов.

в течение
учебного года»

Администрация
ОУ

5 Представлять ежегодно
публичные отчеты о
привлечении и расходовании
дополнительных финансовых
средств в учреждение

май-
август

Администрация
ОУ

6 Организация проведения
мониторинга мнения родителей

Администрация
ОУ

(законных представителей) по
вопросам оказания
образовательных услуг,
привлечения и расходования
добровольных пожертвований,
целевых взносов физических
лиц

2 раза в год

сентябрь
май

7 Подготовка документов для
привлечения к дисциплинарной
ответственности педагогов,
допустивших нарушение прав
граждан при оказании платных
дополнительных
образовательных услуг и
привлечении
благотворительных средств, в
соответствии с Трудовым
кодексом Российской
Федерации

в течение года
Администрация
ОУ

8 Проведение оперативных
проверок по жалобам граждан в
части незаконного сбора
денежных средств. При наличии
жалобы

по мере
необходимости

Администрация
ОУ

9 Ведение целенаправленной
разъяснительной работы с
родителями (законными
представителями) обучающихся
по вопросу привлечения
добровольных пожертвований и
целевых взносов.

в течение года

1

Администрация
ОУ